ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 444/2024

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal  de Itajaí,  com cópia a
Secretaria  Municipal  de  Obras  solicitar  providências  imediatas  em  relação  à  situação
precária da pavimentação na Rua Augusto Cugner, localizada no bairro Santa Regina.

JUSTIFICATIVA:

Os residentes desta região têm expressado sua indignação devido ao estado deplorável em
que  se  encontra  a  rua,  repleta  de  buracos  e  apresentando  um  aspecto  de  completo
abandono. Estes cidadãos, cumpridores de suas obrigações fiscais, tais como o pagamento
de IPTU, não merecem ser negligenciados desta maneira.
Além do óbvio desconforto e prejuízo para os moradores, a falta de manutenção adequada
das  vias  pode  resultar  em  danos  materiais  aos  veículos  que  transitam  pela  área,
representando também um risco à segurança dos pedestres e motoristas.
Portanto,   solicito encarecidamente que sejam tomadas medidas urgentes para resolver
essa questão, através da realização de obras de pavimentação que possam garantir uma
infraestrutura viária segura e digna para todos os cidadãos.

SALA DAS SESSÕES, EM 27 DE FEVEREIRO DE 2024

CHRISTIANE STUART
VEREADORA - PSC